
Tamarana, 19 de Março de 2013 Edição 288 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 113/2013 DE 12 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  481.012.659-53, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de RESERVA - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 12 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 114/2013 DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.816.219-61, - 0,5 (meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de Março 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 115/2013 DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª MARIA ROSE SOARES, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.379.901-0/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  535.503.079-34, - 01 (Uma)  Diária - para viagem a cidade 
de CURITIBA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de Março 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 116/2013 DE 14 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. TONY JESS TORRESIN portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.313.477-9/ PR e do CPF/MF sob 
o nº 584.708.919-87, - 0,5 (meia) Diária - para viagem a cidade 
de CAMBÉ – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de março 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 117/2013 DE 18 DE MARÇO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 18 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 118/2013 DE 18 DE MARÇO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 18 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO



Tamarana, 19 de Março de 2013 2
Edição 288

ANEXOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA-PR

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na aquisição de 01 
(um) caminhão caçamba basculante traçado novo, através de 
repasse da União, por intermédio do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento (MAPA), ao Município, fi rmado por 
meio do Contrato de Repasse nº 0373057-56/2011/MAPA/CAIXA, 
referente ao Convênio SICONV nº 766884/2011, conforme 
especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 02/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 12 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

EXTRATO
INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO 005-2013

OBJETO CONTRATAÇÃO DA EMPRESA IBRAP – INSTITUTO 
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA, A QUAL 
MINISTRARÁ O CURSO “O ISS E O SIMPLES NACIONAL”.
CONTRADA: EMPRESA IBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA 
VALOR TOTAL:    R$ 762,00 (Setecentos e sessenta e dois reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato ( 21 e 22 de Março).

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 013/2013 DE 01/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA

CONTRATADO:     W SILVA & TORRES LTDA - ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO A 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXECUÇÃO DE AÇÕES ASSISTENCIAIS DE SAÚDE, A 
SEREM DESENVOLVIDAS NO ATENDIMENTO DA DEMANDA 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DO HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO DE MARÇO DE 2013 À FEVEREIRO DE 2014.
VALOR: R$ 1.386.000,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E 
OITENTA E SEIS MIL REAIS), DIVIDIDA EM 12 (DOZE) 
PARCELAS MENSAIS DE R$115.500,00 (CENTO E QUINZE MIL 
E QUINHENTOS REAIS).

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 022/2013 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 
451, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, 
no uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2012, provido 
pelo Regime Estatutário – Lei Municipal 153/2000, seguindo 
rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecerem no 
período de 20 a 22 de Março de 2013 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana, para tomar ciência da documentação  necessária  à  
nomeação , bem como da data do exame pré-admissional:

MOTORISTA
CLAS: 03
NOME: HELDER GOES AMBROSIO
Nº RG: 7.674.531-5
Nº INSCRIÇÃO: 20820
NOTA FINAL: 67,50

CLAS: 04
NOME: DENIS RODRIGUES MACHADO
Nº RG: 6.884.282-4
Nº INSCRIÇÃO: 20326
NOTA FINAL: 25,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal, 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 15 de Março 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


